correxerit. potestatis honorisque sui dignitate ca-

reat. reamque se diuino iudicio existere de perpe-

trata iniquitate cognoscat et a sacratissimo corpore

et sanguine dei ac redemptoris nostri Ilm Xpi

aliena fiat . atque in extremo examine districlc
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ultioni subiaceat . Cunctis autem eidera ecclesie a abetur et nunquam mutabitur. conducta in ciuitate

sua iura seruantibus sit pax domini nostri Ihu Xpi

quatenus et hic fructum bone actionis percipiant

et apud districtum iudicem premia eterne pacis

inueniant. amen. amen. amen,

f Ego Innocentius catholice ecclesie episcopus sub

scripsi.

f Ego Guilielmus prenestinensis episcopus sub-

scripsi.

f Ego Gregorius diaconus cardinalis sanctorum ser-

gii et bachi subscripsi.

Data Pisis per manum Aimerici santé romane ec

clesie diaconi cardinalis et cancellarii u. halendas

decembris indictione un. incaraationis dominice

anno m.c.xxx.vi. pontificatus domni Innocentii pape

u. anno vi.

( bolla pendente )

( CCCCLXXVII )

Investitura data alla presenza di Litifredo vescovo

cinquantunesimo di Novara da Widone preposto

délia S. Madre di Dio délia Chiesa di Novara ad

Adamo carnerario della Chiesa di S. Croce di

Mortara dé beni della Cattedrale situati nel di-

stretto di Zemedio col distretto e telonco colfob-

bligo delfannuo canone di sacchi 25 di segale alia

festa delVAssunzione di S. Maria.

1 1З7 , 9 agosto

DalCorig. Archivio della Cattedrale di Novara.

(C. F. F.)

Die lune qui est nono die mensis agusti in ci

uitate nouarie in caminata episcopi presencia do

mini litefredi dei gracia nouariensis episcopi et

aliorum bonorum hominum quorum nomina subter

leguntur per fustem crozole quern sua cepit manu

domnus Vuido sánete matris dei ecclesie nouarien

sis prepositus consensu et consilio obaldi cardenalis

et suorum fratrum inuestiuit adam camerarium ec

clesie sánete crucis mortariensis ad eiusdem ec

clesie partem nominatiue de cunctis illis rebus

territoriis iuris eiusdem nouariensis ecclesie reia-

centibus in loco et fundo zemedi tam infra Castrum

quamque et foris in eius territorio, seu etiam curie

ipsius loci simul cum districto. et Tholoneo. co-

munitatibus et uicanalibus. et etiam Capelle eis-

dem dotibus. atque cum omnibus honoribus siue

ntilitatibus eisdem rebus pertinentibus in integrum

eo ordine ut ecelesia sánete crucis dehinc in antea

omni tempore teneat easdem res et faciat ex fru-

gibus et redditibus quiequid uoluerit . ita ut per

unumquemque annum in festiuitate sánete marie

augusti octo dies antea uel ocio postea semper per-

soluant uigintiquinque modios bone sicalis ad le-

giptimum sestarium ipsius loci zemedi qui nunc

nouarie ad eandem ecclesiam absque ullo eorum

stipendio prêter conuiuium bubulcorum. Si autem

superuenerit ut locus iste distruetur quin terra non

laboretur. infra hoc fictum non detur. Si autem

aduenerit ut aliqua pars terre eiusdem loci labo

retur, tunc in estimacionem bonorum hominum

supradictum fictum tribuatur. nulla alia super im-

posita una pars alteri faciat. Penam uero inter se

posuerunt ut quis ex ipsis aut eorum successores

non permanserint in omnia que supra diximus

quod componat pars parti fidem seruanti libras

decern bonorum mediolanensium denariorum uete-

rum et pena soluta causa in sua perduret firmitate.

Si aliquo tempore discordia aduenerit inter supra-

b scriptae eclesias de sestario zemedi . mensuretur

per uiginti et una libra et nouem uncias . uude

duo breuia uno tenore scripta sunt . factum est

hoc anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

milleximo centesimo tricésimo séptimo indicione

quintadeeima.

Signum \ per manum suprascripti domni Vuidoni

prepositi qui hoc breue fieri iussit.

■f Ego Alphanus prepositus sánete crucis subscripsi.

■f Ego Bernardus prior subscripsi.

jf Ego gregorius presbiter subscripsi.

f Ego Opizo presbiter subs. •

f Ego Ido presbiter subscripsi.

-j- Ego adam presbiter subs.

■f Ego petrus subs.

с f Ego andreas subscripsi.

•j- Ego mainfredus subscripsi.

■f Ego Vuilielmus subs,

f Ego Obertus diaconus subscripsi.

Interfuerunt Gracianus turniellus . Ilarius Capra .

Olricus romanus. Mapheus Bruxadus. Michael Ma-

lastropa . Vgo flameneus . Vlricus Belenciagi . Va-

fi-edus falitus. Petrus bonus Valdini. Vgo spatasaco.

Paganus Scigize. Oto gaudiani. Odemarius boni-

prandi . Eto Camodeie . Vuielmi de luziate . Vui-

lielmi Lamberti. Otoboni. Vualdini. Vgonis Leonis.

Otoboni Vuitoni rodulfi Camodeie testes.

Ego gregorius sacri palacii notarius rogatus inter-

fui et hoc breue scripsi.

à ( CCCGLXXVIII )

Transazione tra Amedeo III conte di Savoia ed

Anselmo abbate di S. Giusto di Susa rispetto alla

terra d'Arnaldo morto senza erede.

1 1З7

DaWoriginale. Archivio della Regia Camera de' Conti.

(L C.)

In nomine domini nostri Ihu Xpi. Incipit breue

recordacionis de pacto et conuencione quam ha-

buerunt inier se dominus abbas Anseimus saneti

iusti Segusiensis et Comes Amedeus de terra Ar
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naldi secusie. qui defunctus est sine berede. De- a

funeto arnaldo euenit terra ipsius et honor totus

ut iustum est sub potestate abbatis saneti iusti et

amedei comitis. due partes comiti. tercia uero san-

cto iusto. De qua re sie conuenerunt. Ego ame-

deus gratia dei comes et marchio de honore Ar-

naldi. prout iustum est laudo dono confirmo, pro

tercia parte, quia hereditario iure sancto iusto eue-

niente. uidelicet. fraxinerias cum omnibus apendi-

ciis suis cultis et incultis edificatis et non edifica-

tis alpibus rupibus nemoribus riuis piscacionibus

gerbis pascuis pratis mansum tehodorici . iuenalis

ut melius posséderai arnaldus et armannus pater

eius. et dono omnia que supradictus arnaldus in

manu sua tenebat' et armellina per arnaldum ha-

bebat. in territorio uille que uocatur canusch. b

dono eciam quidquid mulieres stulte de bozoleto

habent ab arnaldo in territorio bozoleti. quas stul-

tas mulieres idem arnaldus pro ancillis habebat.

dono insuper campum quem arnaldus tenebat iuxta

beullam de foresto, concedo eciam uineam pasche-

rii in urbiano quamuis earn supradictus Arnaldus

sancto iusto pro salute anime sue in elemosina iam

dederat. et dono terram cum edifieiis suis cunctis.

molendinis domibus et caeteris. si quas aedificiis.

a terra galaciani sursum usque ad portam mona-

sterii sancti iusti sicut concluditur inter pontem

et fluuium durie et murum ciuitatis. Dono eciam

batendarium quod est iuxta molendinum quod fuit

philippi ultra ripam eiusdem fluuii. Dono quoque

tres rodias et sex denarios de seruicio quos redit с

boso de manuns. Dono insuper eminatam terre

quam petrus molendinarius supra ripa durie a su-

pradicto Arnaldo tenebat. Нес omnia que superius

scripta et determinatas. dono sancto iusto. ut ab

bas eius monasterii et fratres inibi manentes in

perpetuum habeant libere possideant. in tercia

parte tocius honoris prefati arnaldi. Quod si quis

temerarius inuasor dampnare aut infringere pre-

sumpserit defensorem et liberatorem me omnibus

modis pro posse promitto. Volo igitur et praeeipio

et omnino interdico ego Amedeus comes et mar

chio ut nulla magna paruaque persona suprascri-

plam donacionem infringere audeat. aut fodrum

tollere . uel legem faceré . aut placitum tenere . nisi

abbati eiusdem loci aut cui iusserit ipse. Quod si d

quis temerarie praesumpserit. nouerit se praefato

abbati monasterii sancti iusti centum uncias auri

daturum. Ego Amedeus comes et marchio hoc te-

stamentum fieri praeeepi. et sigillo meo consignari

et consignatum praefato monasterio conseruaudum

tradidi. Actum est hoc anno ab incarnacione do-

mini M.c.xxx.vii.

Interfuerunt autem isti. uidelicet dominus abbas

Anseimus cum sua congregacione. et dominus ab

bas paulinus ussumie. et frater tehodericus cleri-

cus et diaconus.

Testes sunt Arduzun de bargel. "Vualo de castro

segusie. Petrus ruffus. Petrus bugif. Aymo beraldi.

Falcóse. Iohannes be.

( CCCCLXXIX )

J^endita con termine di viscatto ¿Cuna pezza di

terra fatta da Pagano Triricardo a Presta/orno

suo creditore.

1 1 38 , 9 agosto

DaWoriginale. Archivio délia Caltedrale d'Asti, lib. 1 , n. 38.

(L. C.)

Ansaldus uualfenaria belli nata boxa.

albertus uualfenaria testes. Carta uendicionis no

mine pignoris fecit paganus tririchardus prestafur-

no. de pecia una terra aratoria, iacet campagna

iugea una coheret ei bonus iohanne. reseruat om-

mnia et hec terra est pignus per alio

precio, precium hoc pignore est solidos decern de

albe mediane monete. Lucrum est per mense de

narios tres et unum dimidium. terminum est us

que in uno anno tali modo si soluerit termino,

uel infra, capsetur hec carta, si non soluerit abeat

robur pena. et. in duplum et solidos xx. Actum

aste anni domini m. c.xxx.vm. nono die intrant«

mense augusti indictione prima. Ego uuido scribsi.

( CCCCLXXX )

Permuta di beni ira Gisolfo vescovo ¿Cristi

e Benedetto abbate di S. Benedetto di Muleggio.

1 1 38, 1 5 ottobre

Dall'orig. Arcliwio del tig. márchese Arborio Galunara di VerceUi.

(С. G.)

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

milleximo centessimo tricessimo octauo quinto dé

cimo die mensis octubris Indicione secunda. Com-

mutatio bone fidei noxitur esse contractum ut uice

emptionis obtineat firmitatem eodemque nexu ob-

liget contraentem. Placuit itaque conuenit uolun-

tate inter domnus Gisulfus episcopum sánete uer-

cellensis ecclesie . nec non et benedictum abbas

ecclesie sancti benedicti de moleglo ut in dei no

mine debeant dare sicut a presenti die dederunt

а с uicissim tradiderunt sibi unius alteri in causa
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comutationis nomine. In primis dedit ipse episco- a

pus de paiam dicto suo episcopio predicto abbas

in causa commutationis nomine idem petiam unam

de terra que iacet in moleclo non longe a isto

monasterio, et est per mensura iusta modias tri-

ginta. et est iuri predicti episcopii sánete uercel-

lensis ecclesie. coeret ei eredes catamini ab alia

parte Iacobus de Bondon a duabus isto monaste

rio iste modias triginta per quindecim. quidem et

ad inuicem recepit ipse domnus episcopus ad par

tem iam dicti sui episcopii a predicto abbas simi

liter in causa comutationis nomine melioratas res

sicut lex habet idest petie due de terra aratoria

iuris isti monasterii iacent in fundo uercellis ad

locum ubi dicitur piscina asinaria coeret ei de una

parte terra sancti Eusebii ab alia parte terra . . . . ¿

ribaldus ab tercia parte strada romana, alia iacet

in tabla, coeret ei de una parte terra uiuiani de

bondon. ab alia parte terra n. asoanti. ab tercia

parte terra lafranco de golprando. ex quarta uia.

et est per mensura iusta modias quindecim per

triginta sicut aprehenderit in predictis terris supra

nominatis uel commutatis una cum accessionibus

et ingressionibus seu cum superioribus et inferio-

ribus qualiter inter se commutauerunt uicissim

uni и s alteri per as paginas commutationis nomine

facientes exinde a presenti die proprietario nomine

tarn ipsis quam que successores eorum aut cui

dederint legaliter quidquid uoluerint aut preuide-

rint sine unius alteri contradicione . quidem e

sponderunt se ipsi commutatores unius alteri quid c

quid dederunt in integrum ab omni homine de-

fensare. quidem et ut ordo legis disposuit ad banc

preuidendam commutationem accesserunt super i-

psis terris ad preuidendum. Idest paganum cleri-

cum et ottobono missi domni episcopi ab eo dire-

cti quibus recte comparuit eorum discrecione . et

estimauerunt quod melioratas res suseiperet ipse

domnus episcopus ad partem iam dicti sui episco

pii quam daret legibus commutatio hec fieri pos-

sit de quibus penam inter se posucrunt ut quis

ex ipsis aut successores eorum aut cui dederint

non compleuerint omnia qualiter supra legitur uel

non deffensauerit . conppars parti fidem seruanti

penam in duplum illarum terrarum sicut pro tem

pore fuerit meliorata aut ualuerit sub estimatione ¿

in consimilibus locis et pro honore sacerdotii mei

non mihi liceat ullo tempore nolle quod uolui set

quod a me semel factum uel conscriptum est in-

uiolabiliter conseruare promitto. cum stipulacione

snbnixa. unde due carte commutacionis in uno te-

nore scripte sunt. Actum in palatio sancti Eusebii

féliciter.

Signa fttttt niamium uilielmus et uuala auocato-

res ottobono bicherius iacobus de Lenta lantelmus

ottobono isti uiuentes romana et longobarda sunt

testes.

Ego Albertus notarius sacri pallacii scriptor huius

carte commutationis post traditam compleui. ct

tledi.

( CCCCLXXXI )

Convenzione tra Guido conte di Biandrate e la